

KẾ HOẠCH
Hoạt động chương trình y tế trường học năm 2023

Căn cứ Quyết định số 401/QĐ-TTg ngày 27/03/2009 về việc phê duyệt chương trình phòng, chống bệnh tật trong cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

Căn cứ vào thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BGDĐT ngày 12/05/2016 về việc quy định về công tác y tế trường học;

Căn cứ Quyết định số 10/QĐ-KSBT ngày 19 tháng 01 năm 2023 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch năm 2023;

Nay Khoa ATTP-YTCC&DD xây dựng kế hoạch hoạt động chương trình y tế trường học năm 2023 như sau:

I. TÌNH HÌNH CHUNG:

Kiên Hải là một huyện đảo địa bàn chia cắt với đất liền, đi lại khó khăn nên công tác chăm sóc bảo vệ sức khỏe nhân dân trong đó có công tác chăm sóc sức khỏe cho học sinh còn gặp nhiều khó khăn.

Để phát triển đất nước phải tập trung vào tuổi trẻ, những chồi non tương lai. Vì thế có rất nhiều môn học đã được đưa vào học chính khóa, làm cho thời gian học của các em rất nhiều, không có giờ gian vui chơi dẫn tới căng thẳng, gây ra rất nhiều bệnh về học đường như: Cong vẹo cột sống, cận thị, các bệnh răng miệng... Đặc biệt có những bệnh không được phát hiện và điều trị kịp thời đã gây ảnh hưởng lớn đến sự phát triển về thể chất và tinh thần của học sinh.

II. MỤC TIÊU:

Nâng cao chất lượng công tác YTTH, giảm tỉ lệ mắc bệnh tật và nâng cao sức khỏe cho trẻ em, học sinh. Bảo đảm các điều kiện cho trẻ em, học sinh được phát triển toàn diện về thể chất, tinh thần và trí tuệ.

Tăng cường sự tham gia chủ động của trẻ em, học sinh trong quá trình rèn luyện kỹ năng chăm sóc, nâng cao sức khỏe của cá nhân và cộng đồng.

Tổ chức các hoạt động quản lý, bảo vệ và chăm sóc sức khỏe học sinh: Thực hiện theo Điều 9 của Thông tư 13.

Tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục sức khỏe: Thực hiện theo Điều 10 của Thông tư 13.

Tăng cường các hoạt động, trang bị những kiến thức, hiểu biết cần thiết về rủi ro, tai nạn, thương tích thường gặp trong sinh hoạt, học tập, vui chơi giải trí, lao động và tham gia giao thông; nâng cao kỹ năng phòng ngừa, ứng phó tích cực, hiệu quả làm giảm đến mức thấp nhất tác hại, hậu quả, rủi ro khi tai nạn thương tích xảy

ra; tự tin, nắm vững kỹ năng thoát hiểm, kỹ thuật về sơ cấp cứu cho giáo viên, nhân viên, học sinh trong các trường học.

Quản lý và cải thiện từng bước điều kiện vệ sinh trường học, quản lý sức khỏe của học sinh, giám sát các bệnh trường học như: cận thị, gù vẹo cột sống.

Nâng cao vệ sinh học đường; Phòng chống các bệnh truyền nhiễm; Phòng chống các bệnh thường gặp khác; Sơ cấp cứu ban đầu.

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

Cán bộ phụ trách chương trình y tế trường học thuộc Trung tâm Y tế, Trạm Y tế phối hợp với cán bộ y tế cơ sở, ban giám hiệu, cán bộ y tế trường học, Giáo viên chủ nhiệm tổ chức khám và phân loại thể lực cho học sinh các trường trên địa bàn huyện Kiên Hải.

1. Phòng chống các bệnh truyền nhiễm

- Bệnh truyền nhiễm qua đường hô hấp;
- Bệnh truyền nhiễm qua đường tiêu hóa;
- Bệnh truyền nhiễm qua đường máu;
- Bệnh truyền nhiễm qua da và niêm mạc.

2. Phòng các bệnh thường gặp khác

- Chống bệnh tiêu chảy;
- Tiêm chủng mở rộng;
- Chống nhiễm khuẩn đường hô hấp;
- Phòng chống HIV/AIDS;
- Các bệnh truyền qua đường tình dục, bệnh bươu cổ, đau mắt hột, sốt rét, thấp tim, suy dinh dưỡng;
- Thiếu các vi chất (Iod, sắt, vitamin A, Flour).

3. Sơ cấp cứu ban đầu

- Cán bộ phụ trách chương trình tham mưu với phòng giáo dục huyện thành lập tổ, ban y tế trường học của trường do giám hiệu làm trưởng ban;
- Trang bị phòng y tế với trang bị sơ cấp cứu.

V. THỜI GIAN THỰC HIỆN:

Cán bộ quản lý chương trình y tế trường học Trạm y tế xã tổ chức thực hiện và báo cáo phù hợp với tình hình của địa phương và kịp với tiến độ chỉ tiêu đã giao.

Trên đây là kế hoạch chương trình y tế trường học năm 2023. Rất mong ban Lãnh đạo xét duyệt cho khoa ATTP-YTCC&DD thực hiện tốt chương trình y tế học đường./.

Nơi nhận:

- BGD;
- CTTĐT;
- Trạm Y tế các xã;
- Lưu vt.danhtien.



Hà Hoàng Khanh

p. KHOA ATTP-YTCC&DD

Nguyễn Hữu Nhân

BẢNG PHÂN BỐ CHỈ TIÊU

STT	Nội dung	Đơn vị	Chỉ tiêu 2023	Hòn Tre	Lại Sơn	An Sơn	Nam Du
01	Trường được kiểm tra, giám sát các nội dung công tác y tế trường học.	Trường	04	01	01	01	01
02	Số trường được hướng dẫn về công tác kiểm tra sức khỏe định kỳ cho học sinh.	Trường	04	01	01	01	01
03	Tập huấn cho nhân viên y tế tại các cơ sở y tế.	Người	06	01	01	01	01
04	Tập huấn cho nhân viên y tế trường học tại các cơ sở Giáo dục và đào tạo.	Người	04	01	01	01	01